
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO

Numero  80 del  04/12/2014

OGGETTO: PROGRAMMA  BOLLENTI  SPIRITI  2014/15  -LABORATORI  URBANI
 D.G.R.  N.  299  DEL  07.03.206.  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER
L'AFFIDAMENTO E LA GESTIONE DI UN LABORATORIO URBANO.

L'anno 2014 il giorno 4 del  mese di  dicembre alle ore 18:00 presso questa Sede Comunale, il 

Commissario Straordinario dott.ssa PIRRERA Matilde, nominato  per la provvisoria gestione del Comune 

sino all’insediamento  degli organi ordinaria norma di legge, con Decreto del Signor Presidente della 

Repubblica  in data 9 giugno 2014, assistito dal Segretario Generale  dott. GRASSO Giuliana , delibera in 

merito alla proposta di cui all'oggetto, sulla quale sono stati espressi i pareri:

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetto del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  03/12/2014 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    firma GRASSO Giuliana

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 80. del ) - Delibera G.C. n. 80 del 04/12/2014



Su  relazione  del  Segretario  Generale  dott.ssa  Giuliana  Grasso,  che  propone 
l’adozione del presente atto, e a tal fine, precisa quanto segue: 
Premesso:

■ che  il  Comune  di  Veglie  unitamente  ai  comuni  di  Copertino,  Leverano, 
Carmiano  e  Porto  Cesareo,   ha  partecipato  come  “UNION  3”    al  progetto 
denominato “L’Isola che…c’è “, nell’ambito delle iniziative di   Bollenti Spiriti;

■ che con atto della giunta dell’Unione n. 26 del 12/06/2006, è stato approvato il 
progetto ed è stato concesso in comodato d’uso gratuito l’immobile individuato 
quale contenitore per iniziative e interventi a favore dei giovani, ottenendo anche 
un  finanziamento  per  la  ristrutturazione  parziale  degli  immobili  destinati  ai 
laboratori urbani e per  le attività e l’operatività degli stessi; 

■ che con determina n. 39 (reg. generale) del Settore Affari Generali dell’Unione è 
stata  definitivamente  affidata  la  gestione  del  progetto  “L’  isola  che….c’è” 
all’ATS con Capofila Video Prime s.n.c. di De Lorenzis e D’Elia di Leverano;

■ che l’obiettivo del nuovo piano Bollenti Spiriti  2014/15 “Tutti i giovani sono 
una risorsa” – Linea di intervento 3: “ Una rete di spazi per i giovani”, è quello 
di:

1.      garantire l’operatività dei laboratori Urbani (LU); 
2.      riallineare  la  loro  azione  con  il  nuovo  contesto  sociale  ed 
economico;
3.       valorizzare  l’investimento  per  generare  opportunità  di 
apprendimento, lavoro e impresa in favore dei giovani pugliesi;

Dato atto:
- che i Laboratori Urbani nascono all’interno di immobili di proprietà degli Enti Locali,
- che il Comune di Veglie  ha messo a disposizione il proprio immobile situato presso 
la  struttura  fieristica  di  via  Salice,  già  destinato  ai  L.U.  nell’ambito  del  progetto 
Bollenti  Spiriti,   e  le  attrezzature  di  cui  all’allegato  elenco,  acquistate  con  i  fondi 
FERSR;
-  che  la  Giunta  dell’Unione  3,   soggetto  promotore  del  progetto  e  di  cui 
l'Amministrazione comunale di Veglie  è parte, con  delibera n. 10 del 12.11.2014, su 
richiesta degli Enti aderenti all'unione,  ha deliberato di rimettere nella disponibilità dei 
singoli Comuni gli immobili  ove erano ubicati  i laboratori  urbani (per il  Comune di 
Veglie l’immobile situato presso la struttura  per servizi vari di via Salice)  e le  esistenti 
attrezzature  con l’obbligo di rispettare i vincoli previsti nel  P.O. FERSR 2007 – 2015 
di cui alla determina n. 35 del 18/07/2011 dell’Autorità di Gestione;

Considerato:
- che il Comune di Veglie nell’ambito del Progetto “ L’isola che c’è…”, ha richiesto e 
pertanto dispone di un: 
1) Laboratorio “Arcipelago WEB” (portale web per tutto il progetto con blog e news  ed 
intranet) 
2) WEB, radio e WEB TV 
3) Laboratorio MULTIMEDIALE (10 postazioni ) 
4)  Laboratorio  “In  cultura”  (per  la  realizzaione  di  attività  per  la  salvaguardia  del 
territorio  e  del  patrimonio  culturale,   ideazione  di   itinerari  turistici  alternativi–kit 
grafici, dvd, materiale promo pubblicitario.);
5) Laboratorio “Il battello dell’arte” ( per la promozione dell’attività teatrale);

(Proposta n 80. del ) - Delibera G.C. n. 80 del 04/12/2014



6) Laboratorio  per l’organizzazione di eventi e le manifestazioni; 

- che la Regione Puglia, ha pubblicato le “Linee Guida per l’affidamento della gestione 
di un Laboratorio Urbano” in linea con il Piano di attuazione del documento strategico 
Bollenti Spiriti 2014-2015 “Tutti i giovani sono una risorsa” e quale documento della 
strategia “ Laboratori Urbani , mettici le mani”;
- che gli obiettivi individuati nelle linee guida mirano a garantire: 
a) la gestione  del laboratorio come spazio sociale prioritariamente dedicato ai giovani 
del territorio, secondi i principi di massima apertura e accessibilità, favorendo la 
partecipazione attiva della comunità locale;  
b) la disponibilità di spazi e attrezzature per consentire ai giovani cittadini e alle 
organizzazioni giovanili del territorio di fare esperienza sul campo e sviluppare progetti 
e attività secondo modalità definite nel progetto; 
c) l’operatività dei Laboratori Urbani  (LU), assicurando continuità e regolarità nella 
loro gestione;   
d) di assicurare una corretta informazione sulle attività, le iniziative e i progetti che 
verranno realizzati nel laboratorio Urbano, garantendo la massima trasparenza. 

ATTESO che nelle Linee Guida suddette vengono stabiliti criteri di carattere generale 
per  l’individuazione  del  soggetto  gestore  delle  attività  dovendosi   tenere  conto,  in 
particolare, del rispetto dei principi di economicità, efficacia ,imparzialità, pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa,  e, quindi si richiede: 

1) l'affidamento  dell'attività mediante procedura ad evidenza pubblica; 

2) la gestione del laboratorio come spazio sociale prioritariamente dedicato ai giovani 
del territorio, secondo i principi di massima apertura e accessibilità, al fine di favorire la 
partecipazione attiva della comunità locale; 

3) la disponibilità  degli  spazi e attrezzature per consentire ai  giovani cittadini  e alle 
organizzazioni giovanili del territorio di fare esperienza sul campo e sviluppare progetti 
e attività in giorni , orari e secondo modalità definite nel programma progettuale; 

4)  di  assicurare  continuità  e  regolarità  nella  gestione  del  LU in  una  dimensione  di 
completa autonomia finanziaria basata sull’offerta di spazi e servizi, sull’organizzazione 
di attività socio-culturali produttive, sui proventi di attività commerciali complementari 
e  sulla  ricerca  di  finanziamenti  pubblici  e privati,  destinando gli  eventuali  utili  allo 
sviluppo del laboratorio; 

5)  di  assicurare  una  corretta  informazione  sulle  attività,  iniziative  e  progetti  che 
verranno realizzati nei LU, garantendo la massima trasparenza;

6) che la convenzione per l’affidamento abbia una durata minima di 5 anni e preveda la 
possibilità di rinnovo per un periodo equivalente qualora il progetto venga condotto in 
modo soddisfacente, e previo accertamento del pubblico interesse e la convenienza alla 
rinnovazione del rapporto, tanto al fine di consentire al soggetto gestore di sviluppare 
competenze e relazioni  sul  territorio,  di  investire  tempo e risorse nel  miglioramento 
dello spazio e diversificare le attività da realizzare;

 P reso atto che:

•        al punto 5 delle suddette Linee Guida sono indicate le diverse opzioni relative 
ai costi della gestione dei LU; 

•        al  punto  6  le  modalità  di  presentazione  e  valutazione  delle  proposte 

(Proposta n 80. del ) - Delibera G.C. n. 80 del 04/12/2014



progettuali con i criteri e i punteggi quali valori orientativi da integrare con altri 
elementi  di  valutazione  complementari  ,  definiti  in  base  alle  priorità  e  alla 
vocazione degli immobili oggetto della concessione;

•         al punto 7 gli obblighi delle parti;

•         al punto 8 gli atti che dovranno disciplinare i rapporti tra l’Ente e il soggetto 
gestore (convenzione e sottoscrizione di un verbale di consegna dell’immobile e 
delle forniture e di un verbale di avvio delle attività);

 Considerato che  si rende necessario, per quanto sopra evidenziato, procedere all’avvio 
di un procedimento di selezione pubblica per l’assegnazione di immobile di proprietà 
comunale adibito ai fini della valorizzazione del LABORATORIO URBANO   per le 
Politiche  Giovanili,  nell’ambito  del  Progetto  Regionale  “BOLLENTI  SPIRITI  “, 
mediante la realizzazione di attività e servizi aggregativi in favore della popolazione 
giovanile per la rivitalizzazione economica e sociale del territorio; 

Viste le Linee Guida emanate dalla Regione Puglia;

Alla luce di quanto in precedenza espresso, il Responsabile 

PROPONE 

        Nel rispetto delle indicazioni fornite  dalla Regione con le citate  Linee Guida:

•        di  avviare  il  procedimento  di Avviso Pubblico  per  la  concessione a  titolo 
gratuito dell’immobile adibito a Laboratori Urbani e relative attrezzature;

•        di consentire la partecipazione  a diverse tipologie di soggetti, invitando alla 
presentazione di progetti qualunque organizzazione privata, in forma singola o 
associata, avente finalità culturali,  artistiche, ricreative e socio educative o, in 
ogni caso riconducibili agli obiettivi generali dell’avviso, prevedendo anche la 
partecipazione  di  organizzazioni  con  scopo  di  lucro  (subordinandone  la 
partecipazione  all’impegno  da  parte  dell’impresa,  da  assumere  in  sede  di 
candidatura, a reinvestire totalmente gli eventuali utili  derivanti dalla gestione 
nel  miglioramento  del  laboratorio  urbano,  nel  potenziamento  delle  attività  e 
nell’efficientamento della struttura);

•        di prevedere una durata minima di 5 anni e la possibilità di rinnovo per un 
periodo equivalente qualora il progetto venga condotto in modo soddisfacente, e 
previo accertamento del pubblico interesse e la convenienza alla rinnovazione 
del rapporto;

•        di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla 
Persona, per la predisposizione dei relativi adempimenti, nel rispetto scrupoloso 
di quanto previsto dalle Linee Guida della Regione;

•        di dichiarare l'emanando  provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

(Proposta n 80. del ) - Delibera G.C. n. 80 del 04/12/2014



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto della proposta di deliberazione formalizzata dal Segretario Generale dott.ssa 
Giuliana Grasso, come in precedenza riportata;

Dato atto che sulla su esposta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000;

D E L I B E R A
Per quanto in precedenza riportato che qui  si intende integralmente richiamato e 
nel rispetto delle indicazioni fornite  dalla Regione nelle specifiche  linee guida:

•        di  avviare  il  procedimento  di  Avviso Pubblico per  la  concessione a  titolo 
gratuito dell’immobile adibito a Laboratori Urbani e relative attrezzature;

• di  consentire  la  partecipazione  a  diverse  tipologie  di  soggetti,  invitando  alla 
presentazione di progetti qualunque organizzazione privata, in forma singola o 
associata, avente finalità culturali,  artistiche, ricreative e socio educative o, in 
ogni caso riconducibili agli obiettivi generali dell’avviso, prevedendo anche la 
partecipazione  di  organizzazioni  con  scopo  di  lucro  (subordinandone  la 
partecipazione  all’impegno  da  parte  dell’impresa,  da  assumere  in  sede  di 
candidatura, a reinvestire totalmente gli eventuali utili  derivanti dalla gestione 
nel  miglioramento  del  laboratorio  urbano,  nel  potenziamento  delle  attività  e 
nell’efficientamento della struttura);

•        di prevedere una durata minima di 5 anni e la possibilità di rinnovo per un 
periodo equivalente qualora il progetto venga condotto in modo soddisfacente, e 
previo accertamento del pubblico interesse e la convenienza alla rinnovazione 
del rapporto;

•        di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla 
Persona, per la predisposizione dei relativi adempimenti, nel rispetto scrupoloso 
di quanto previsto dalle Linee Guida della Regione;

•        di dichiarare il seguente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

(Proposta n 80. del ) - Delibera G.C. n. 80 del 04/12/2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO     IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa PIRRERA Matilde f.to GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 
DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  N.80 DEL 
04/12/2014

Veglie, lì 06/12/2014 
IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                         GRASSO Giuliana
______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata   all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni 

consecutivi  a partire  dal  ___________ come prescritto dall’art.  124, comma 1, del T.U.E.L. 

D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GRASSO Giuliana

(Proposta n 80. del ) - Delibera G.C. n. 80 del 04/12/2014


	COMUNE DI VEGLIE

